Célculo del umbral de escorrentia

USO DE SUELO

ENDIENTE
A B
1 1

Tejido urbano continuo
Tejido urbano discontinuo
Zonas industriales o comerciales
Redes viarias, ferroviarias y terrenos asociados
Zonas Portuarias
Aeropuertos
Zonas de extraccién minera
Escombreras y vertederos
Zonas en construccidn
Zonas verdes urbanas
Instalaciones deportivas y recreativas
Tierras de labor en secano
Tierras de labor en secano
Terrenos regados permanentes
Terrenos regados permanentes
Vifiedos
Vifiedos
Vifiedos en secano
Vifiedos en secano
Vifiedos en regadio
Vifiedos en regadio
Frutales
Frutales
Frutales en secano
Frutales en secano
Frutales en Regadio
Frutales en Regadio
Olivares
Olivares
Olivares en secano
Olivares en secano
Olivares en regadio
Olivares en regadio
Praderas
Praderas
Cultivos anuales asociados con cultivos permanentes
Cultivos anuales asociados con cultivos permanentes
Cultivos anuales asociados con cultivos permanentes en secano
Cultivos anuales asociados con cultivos permanentes en secano
Cultivos anuales asociados con cultivos permanentes en regadio
Cultivos anuales asociados con cultivos permanentes en regadio
Mosacio de cultivos
Mosacio de cultivos
Mosacio de cultivos en secano
Mosacio de cultivos en secano
Mosacio de cultivos en regadio
Mosacio de cultivos en regadio
Terrenos principalmente agricolas pero con importantes espacios de
vegetacion natural
Terrenos principalmente agricolas pero con importantes espacios de
vegetacién natural
Terrenos principalmente agricolas pero con importantes espacios de
vegetacién natural en secano
Terrenos principalmente agricolas pero con importantes espacios de

>3
<3
23
<3
23
<3
23
<3
>3
<3
>3
<3
>3
<3
23
<3
23
<3
23
<3
>3
<3
>3
<3
>3
<3
23
<3
23
<3
23
<3
>3
<3
>3
<3

>3

<3

>3
<3

GRUPO DE SUELO

24
24

24
16
20
24
53
79
26
315
37
47
62
76
62
76
62
76
79
94
62
76
79
94
62
76
62
76
62
76
70
119
52.5
87.5
38
67
67
108
70.5
85
62
76
79
94

315

38.5

26
30

14
14
1
1
14
9
11
14
23
32
15
20
20
25
26
34
26
34
26
34
34
42
26
34
34
42
26
34
26
34
26
34
32
55
23
32
19
27
27
37
30
38
26
34
34
42

17.5

22

15
19

_c | D |

1 1
8 6
8 6
1 1
1 1
8 6
6 5
8 6
8 6
14 10
18 13
9 7
14 11.5
12 9
16 13
15 10
19 14
15 10
19 14
15 10
19 14
19 14
22 15
15 10
19 14
19 14
22 15
15 10
19 14
15 10
19 14
15 10
19 14
18 13
22 14
13.5 9.5
18 12.5
11 8
16 11
16 11
20 14
17 12
20.5 14.5
15 10
19 14
19 14
22 15
10.5 7.5
14.5 115
9 6
13 10

Pag. 15 de 26



Célculo del umbral de escorrentia

L r——— L e L

vegetacién natural en secano
Terrenos principalmente agricolas pero con importantes espacios de
P P vegetacgién natlfral en regac?io P 23 37 20 12 ?
Terrenos principalmente agricolas pero con importantes espacios de
P P vegetacg}c'm natl.rl)ral en regac:)io P <3 47 2 16 13
Sistemas agroforestales >3 53 23 14 9
Sistemas agroforestales <3 79 35 17 10
Bosques de frondosas 90 47 31 23
Bosques de coniferas 90 47 31 23
Bosque mixto 90 47 31 23
Pastizales naturales >3 53 23 14 9
Pastizales naturales <3 79 35 17 10
Landas y matorrales 76 34 22 16
Vegetacion esclerdfila 60 24 14 10
Matorral boscoso de transicién 76 34 22 16
Playas, dunas y arenales 152 152 152 152
Roquedo 2 2 2 2
Espacios con vegetacion escasa 23 24 14 8 6
Espacios con vegetacion escasa <3 57 25 12 7
Zonas quemadas 15 8 6 4
Marismas 2 2 2 2
Cursos de agua 0 0 0 0
Laminas de agua 0 0 0 0

Tabla 5. Valores iniciales del umbral de escorrentia. Orden FOM/298/2016, de 15 de febrero, por la que se aprueba la
norma 5.2 -IC drenaje superficial de la Instruccion de Carreteras.

Pag. 16 de 26



