

USO DE SUELO	PENDIENTE	GRUPO DE SUELO			
		A	B	C	D
Tejido urbano continuo		1	1	1	1
Tejido urbano discontinuo		24	14	8	6
Zonas industriales o comerciales		24	14	8	6
Redes viarias, ferroviarias y terrenos asociados		1	1	1	1
Zonas Portuarias		1	1	1	1
Aeropuertos		24	14	8	6
Zonas de extracción minera		16	9	6	5
Escombreras y vertederos		20	11	8	6
Zonas en construcción		24	14	8	6
Zonas verdes urbanas		53	23	14	10
Instalaciones deportivas y recreativas		79	32	18	13
Tierras de labor en secano	≥ 3	26	15	9	7
Tierras de labor en secano	< 3	31.5	20	14	11.5
Terrenos regados permanentes	≥ 3	37	20	12	9
Terrenos regados permanentes	< 3	47	25	16	13
Viñedos	≥ 3	62	26	15	10
Viñedos	< 3	76	34	19	14
Viñedos en secano	≥ 3	62	26	15	10
Viñedos en secano	< 3	76	34	19	14
Viñedos en regadío	≥ 3	62	26	15	10
Viñedos en regadío	< 3	76	34	19	14
Frutales	≥ 3	79	34	19	14
Frutales	< 3	94	42	22	15
Frutales en secano	≥ 3	62	26	15	10
Frutales en secano	< 3	76	34	19	14
Frutales en Regadío	≥ 3	79	34	19	14
Frutales en Regadío	< 3	94	42	22	15
Olivares	≥ 3	62	26	15	10
Olivares	< 3	76	34	19	14
Olivares en secano	≥ 3	62	26	15	10
Olivares en secano	< 3	76	34	19	14
Olivares en regadío	≥ 3	62	26	15	10
Olivares en regadío	< 3	76	34	19	14
Praderas	≥ 3	70	32	18	13
Praderas	< 3	119	55	22	14
Cultivos anuales asociados con cultivos permanentes	≥ 3	52.5	23	13.5	9.5
Cultivos anuales asociados con cultivos permanentes	< 3	87.5	32	18	12.5
Cultivos anuales asociados con cultivos permanentes en secano	≥ 3	38	19	11	8
Cultivos anuales asociados con cultivos permanentes en secano	< 3	67	27	16	11
Cultivos anuales asociados con cultivos permanentes en regadío	≥ 3	67	27	16	11
Cultivos anuales asociados con cultivos permanentes en regadío	< 3	108	37	20	14
Mosacio de cultivos	≥ 3	70.5	30	17	12
Mosacio de cultivos	< 3	85	38	20.5	14.5
Mosacio de cultivos en secano	≥ 3	62	26	15	10
Mosacio de cultivos en secano	< 3	76	34	19	14
Mosacio de cultivos en regadío	≥ 3	79	34	19	14
Mosacio de cultivos en regadío	< 3	94	42	22	15
Terrenos principalmente agrícolas pero con importantes espacios de vegetación natural	≥ 3	31.5	17.5	10.5	7.5
Terrenos principalmente agrícolas pero con importantes espacios de vegetación natural	< 3	38.5	22	14.5	11.5
Terrenos principalmente agrícolas pero con importantes espacios de vegetación natural en secano	≥ 3	26	15	9	6
Terrenos principalmente agrícolas pero con importantes espacios de	< 3	30	19	13	10

USO DE SUELO	PENDIENTE	GRUPO DE SUELO			
		A	B	C	D
vegetación natural en secano					
Terrenos principalmente agrícolas pero con importantes espacios de vegetación natural en regadío	≥ 3	37	20	12	9
Terrenos principalmente agrícolas pero con importantes espacios de vegetación natural en regadío	< 3	47	25	16	13
Sistemas agroforestales	≥ 3	53	23	14	9
Sistemas agroforestales	< 3	79	35	17	10
Bosques de frondosas		90	47	31	23
Bosques de coníferas		90	47	31	23
Bosque mixto		90	47	31	23
Pastizales naturales	≥ 3	53	23	14	9
Pastizales naturales	< 3	79	35	17	10
Landas y matorrales		76	34	22	16
Vegetación esclerófila		60	24	14	10
Matorral boscoso de transición		76	34	22	16
Playas, dunas y arenales		152	152	152	152
Roquedo		2	2	2	2
Espacios con vegetación escasa	≥ 3	24	14	8	6
Espacios con vegetación escasa	< 3	57	25	12	7
Zonas quemadas		15	8	6	4
Marismas		2	2	2	2
Cursos de agua		0	0	0	0
Láminas de agua		0	0	0	0

Tabla 5. Valores iniciales del umbral de escorrentía. Orden FOM/298/2016, de 15 de febrero, por la que se aprueba la norma 5.2 -IC drenaje superficial de la Instrucción de Carreteras.